sermionibus in passionibus & actionibus. & cum dissonant interu-  
munt vtz / vt dicit ibidez bene de hoc in textu & comento. Et de  
hoc Seneca epistola centesima. ca. x. vbi ait. Sunt quidam qui in  
signum similitate perfectionis / vicia quibus ipsi laborant in alijs re-  
prehendunt / ac si ipsi illa vicia non haberent. Contra quos Iero<sup>9</sup>.  
epistola. x. ad rusticum monachum de institutio vite: dicens. Nul-  
li detrahas / nec in eo te sanctum putes. si alios lateres / accusam<sup>9</sup> se-  
pe quod facim<sup>9</sup> / et tunc nosmetipsos circumolum<sup>9</sup> in nostra vicia. in-  
uenimur muti de loquentibus iudicantes. De his apo<sup>9</sup>. ad Ro. ij.  
In quo alte<sup>9</sup> iudicas teipsum condemnas. eade<sup>9</sup> enim agis que iu-  
dicas. Et sequit. qui predicat non furandum: furatus. non mechan-  
icum mechans. Et vt ait Seneca epistola. vij. Turbam sapien-  
tiam plus ex moribus quam ex verbis socrates trahit. quia plus homi-  
nes oculis quam auribus credunt. De hoc Seneca epistola. x. vbi ait.  
Sic ista discam<sup>9</sup> / vt que fuerunt verba sint opera. Et ponit exemplum  
bonum quod in tempestate gubernator nauium / naufragabundo non  
preest. quid inquit potest iuuare rector nauigij attome<sup>9</sup> & vomitans  
non est loquentium sed gubernandum. dicit enim / dicit plato hoc: zenon  
& ingens agmen scilicet pho<sup>9</sup> faciunt / que dixerunt et sua esse monstrabunt.  
Ideo dicit de filio dei Mattheum. i. Cepit ihesus facere & docere.  
Erat enim vix potens in ope & sermone Luce ultimo.

Capitulum Sextum. De pietate orationum.

**O**rient similiter viti ecclesiastica pascere populum dei fru-  
ctibus orationum secundum Bernhardum vbi supra. Corum  
est enim orare pro populo deum ipsum placando / et eidem  
populum reconciliando. Exemplo moysi exo. xxxi. qui dixit deo.  
Aut dele me de libro in quo me scripsisti / aut dimitte eis hanc no-  
xam. Iohel. ij. Inter vestibulum & altare plorabant sacerdotes.  
Ideo enim recipiunt a populo dei decimas & oblationes & sustentationes  
vt in quiete & tranquillitate orient pro ipso populo dei / aduocantes pro eo  
ante deum. Et ideo debent scire leges & consuetudines celi consisto: ij  
& ante ipsum supremum iudicem pro eo orare efficaciter: vt sicut orator  
est proprium distinde. apte. ornate dicere: put ait Cullius. i. de offi-  
c. i. sic est ecclesiastica perorare ante deum spiritualiter. Et de hoc  
Gregorius multum primo pasto. xxi. vbi ait. Sit rector singu-  
lis compassione proximus / & pro cunctis contemplatione suspensus.

Et quia hoc nō faciunt multi conuenit deus Ezech. xxiiij. Non ascendiſtis ex auerſo/nec oppoſuiſtis vos muꝝ p domo domini Qualiter debent orare horas canonicas didicꝝ eſt in alio tractatu ſcꝝ dictauo. O tinā emꝝ nunc tales eſſent ſacerdotes euāgelici orando/quales erāt legales. de quibꝝ narꝝat Egiptꝝ li. i. Quꝝ cuz pompeyꝝ intraffet iheruſalez ꝛ templū inuaſiſſet/ſtupēbāt viꝝ roꝝ acres animoſitates/ꝛ nunqꝝ remiſſa officia ſacerdotꝝ in medio belli furoꝝ tanqꝝ p̄funda pax eſſet. nichil deꝝrat ſolemnitati ſacꝝficiꝝ victimꝝ altꝝibus imponebant. intrauerāt vrbez romaꝝ ni/ꝛ tū nullū intermiſſꝝ eſt officij genꝝ. tanta erat cura mmiſteꝝ vij. ſacerdotes emꝝ vſqꝝ ad vltimū in ſuo munere p̄ſeuerabāt. et in ſulati ſacerdotes inter ſuꝝas hoſtias necabant. Et cōtrauo eſt de crudꝝz carnem ad vnam p̄rem ſacꝝficiꝝ vel ſacerdotij cuz hely. i. Regum. iij.

Capitulꝝ. vij. De virtutibus quas habere debent qui habent curam animarꝝ.

**E**t quia predicta officia exercere non eſt puerorꝝ: nec yuꝝotatū vel impitorꝝ. prouidere debent prelati maiores ſcꝝz episcopi ne eccleſias conferant talibus/qui non ſunt abiles ad p̄dicta officia. ſed in partem ſollicitudinis aſſumāt viros ſapientes et induſtꝝos/ prout dicitur exo. xvij. Prouide tibi viros de omni plebe. potentes. timentes deum. Et deutro. i. Joz. Deberent emꝝ ſaltem imitari pharaonem/ qui noluit cōmittere pecora niſi viꝝs induſtꝝijs Gen. xlvij. Si noſti eſſe in illis viros ſapientes/ conſtitue eos magiſtꝝos pecorū meorꝝ. Sed heu econtrauo eſt hodie de multis pueꝝlibus ꝛ effemiatꝝ ꝛ ignorantibus legem dei. anime recepte ſanguine ſaluatoris cuſtodiendꝝ cōmittuntur/ aqꝝminibus luporꝝ vndiqꝝ irꝝuentibus. qd̄ p̄uidens yſa. iij. ait. Dabo pueꝝros p̄ncipes eorꝝ in direptōem. Et de hoc Bernhardus libro. iij. ad Eugemꝝ ante finem. Satis episcopi ad manus habent quibus animas tradant: ſed quibꝝ cōmittunt facultates ſuꝝas non inueniunt ꝛ cetera. Patientius ferimus iacturam cuſti qꝝ noſtram: quotidianas expenſas: quotidiano reciprocamus ſerutimꝝ/ ꝛ continua domini gregis detumēta neſamꝝ. de eſcaꝝz p̄cio ꝛ numero panꝝz cuz mmiſtus quotidianus eſt. raro cuz p̄ſpiteris celebrat collatio de peccatis. caꝝdit aſina ꝛ eſt qui ſubleuet. cadit anima ꝛ non eſt qui requirat.

exemplum de illo ep̄o qui noluit omittere pira custodiēda p̄spi-  
 tero vel puzo cui om̄hat eccliam Cogitare enim dēt ep̄s: q̄ est  
 architec̄ ad corin. 3. ut sapiens architec̄us fundamentuz posui  
 grādes ergo lapides & q̄dratos dēt ponere in fundamto exemplo  
 salomomis iij. regū xv. viros sc̄z virtuosos & p̄ssus t̄bulationū  
 pollitos / pastores enim ecclie siue ecclesiastici sup̄ edificati sunt su-  
 pra fundamentum ap̄oz & p̄p̄taz ep̄he. ij. Et sunt columnne.  
 Item dēt statuere columnas fortes & erectas ad sustentamen-  
 tū ecclie. q̄les sunt pastores ecclie & p̄lati vñ galath. ij. in fine **Di**  
 enim columnne erāt &c. p̄ q̄bus ponere stipulas & festucas. i. pu-  
 eules & leues p̄sonas infamia ē exemplū de illo bono ep̄o: qui tñ  
 dit petenti p̄ leui p̄sona. ut statueret eū in ecclesia / dicēs. q̄ si ip-  
 se peteret ab eo ut poneret festucā p̄columna in castro suo / ipsuz  
 non exaudiret Cū ergo ecclesia sit castz dei / non dēt festuca vel  
 calamus fragilis p̄poni p̄columna cū infinitum sit magis plangē-  
 da ruina ecclie q̄ castu materialis / & qui tales collocāt eccliam  
 destruunt ysa. xlix. venerūt struēdores tui / destruētes te. Item  
 ep̄s ē sicut p̄ncipalis doctoz & magist̄: q̄a sup̄ intendēs ut dictū ē  
 sup̄ / & ut p̄cipuus redoz ecclie dei: q̄ ē scola sūmi mḡri: q̄a ait ioh̄  
 xij. vocatis me magist̄ & dñe & b̄ndictis: sum etenim math. 23.  
 vñ ē magist̄ vestez: s̄ ars artū ē regimē aiāz put ait gregoz ix  
 pastoral ca. i. Magnū ergo vitup̄iū ē ep̄o & magnū piculū statu-  
 ere ad regimē aiāz illos q̄ artē ignorāt. Si enī ignomia ē mḡo  
 artū: omittere scolas suas ignorāt artes / & p̄ncipia & istrumēta  
 artis: multo magis ex p̄te illa. vñce gregoz ubi sup̄ ab imperitis  
 pastorale magisteriū q̄ temeritate suscipit: q̄n̄ ars artū ē regimē  
 aiāz Cōsimilit̄ cū ep̄s sit p̄apu⁹ medic⁹: omittere talib⁹ officū  
 medicādi ē piculosum. vñ subdit ibidē Q̄ cogitatōnū vulnere.  
 occultiora sunt viscerū vulneribus / & tñ q̄ sp̄ualia p̄cepta nunq̄  
 cognouerūt se medicos p̄fiteri nō metuūt: cū ecōtrario qui vim  
 pigmētoz nesciunt videri medicā carnis erubescant Merito ergo  
 sunt rei anīaz / & illi qui anīas curādas talibus omitterūt / et etiam  
 q̄ illas in curā suscipiunt **I**deo ysa. iij. **E**sto inquit p̄nceps nos̄  
 et tñdit: non sum medic⁹. Similiter episcopus est dux adiei hie-  
 su chusti ad pugnandum contra hostes eius cuius est eligere ex-  
 pertos viros ad pugnandum: qui possunt adiem ipsam defendere  
 vñce in figura Canticozum iij. in fine. **E**n lectulū salomomis ix  
 fortes ambiunt ex fortissimis israhel / & omēs ad bella doctissimi

Magna ergo fraus est assumere pugiles ignaros artis pugnandi & dare eis stipendia que debent militibus defendentibus ad eam Christi. put loquitur apud. i. Cor. v. vocans ecclesiasticos milites. Quis unquam militat stipendijs suis. Consimiliter potest dici quo ad omnia beneficia que sunt ecclesiasticorum / quale est officium pastorale. procuratorum gubernatorum. Nam in tempestatibus esset infans gubernator qui committeret gubernacula navis infantulo ignoranti cum nabaluz suum regere: maxime fluctibus ex tempestatibus insurgentibus. ventis irruentibus. portibus navis se dissolventibus. & tenentibus obvoluentibus: & bestijs rapientibus. Cum ergo sic sit de nave ecclesie in tempestatibus huius mundi / eius gubernaculuz non est committendum nisi industria: qui etiam quantumcumque sit industria debet timere & iugiter vigilare & artificialiter gubernare. Non Gregorius libro. i. Vetustam navem confractam inquit indignus infirmus quod suscepi: undique fluctus intrant. ideo michi in piculo manus orationis porrigas. Si ergo talis gubernator timuit in regimine sue navis: qualiter timere debet qui ignorat manus ad gubernandum ponere. Et ipse idem dicit in registro li. xi. Navis gubernator cum aduersari sibi ventum considerat / quo sciam fluctos directo clauo exuperat: & quosdam quos superari non posse prouidet / inflexo cursu pauidenter declinat. sic inquit sanctitas vestra quedam compescendo quedam tolerando mitiget. Cuius ergo talis magister & doctor nauigij timet de piculo navis ecclesie / stultus est quilibet alius cui commissa est navis gubernatio qui non timet. & similiter fatuus est qui indignus committat gubernaculuz ut dictum est prius.

Quinta distinctio. Capitulum primum. Quales debent esse iudices ecclesie. Quale debet esse iudicium ecclesiasticorum.

**Q**uales autem debent esse iudices in republica ecclesiastica qui sunt ad modum oculorum & aurium / patere potest ex dictis superius de iudicibus secularibus parte prima. Similiter quales esse debent aduocati siue oratores / ex dictis ibidem. Si enim debent iustitiam exercere iudices seculares cum diligentia in iudicijs / ut habitum est ibi: multo magis iudices ecclesiasticis sine litigijs iurgiorum sine fallacijs deceptionum. talia enim sunt reprobanda in vitijs spiritualibus / put ait Bernhartus primo ad Eugenium post principium. Queso te inquit: quale est illud de

mane vsq; ad vesperam litigare aut litigantes audire. & utinā sufficiet diei malicia sua. non sunt libere noctes. vix necessitati res-  
 Inquitur nature / quod corpusculi pausatōm sufficiat. et rur-  
 sum ad iurgia surgit. et dies diei erudat lites. nox nocti indicat  
 maliciam. Et sequitur. Nota die per strepunt in palatio leges.  
 & iusticia non dñi: et tñ lex dñi immaculata ouertēs aīas. hec autē  
 non tam leges q̄ lites sunt & cauillatōnes subuertentes iudiciū.  
 Tu ergo pasto: & epe animaz / q̄ mente obsecro sustines coram  
 te semp filere illam legem dñi: garrire istas. Ideo clamandū cuz  
 propheta. Narrauerunt michi iniqui fabulationes: sed non ut  
 lex tua. Et ibi bene de hoc. In his etiam iudicijs iniuste appella-  
 tiones nocent. quas reprehendit ibidem Bernhardus ad Euge-  
 nium libro. iij. vbi ait. Quia iniqua est omnis appellatio / ad quam  
 iusticie inopia nos non coegit. Et ibi multum contra appellatio-  
 nes iniustas vbi ponit exempla. Quibusdam uxores ducen-  
 tibus appellatum est a quibusdam sine causa cum grauamine / solo fru-  
 stratore dilationis intuitu. Similiter ibidem ponit exemplum de  
 quodam qui iniuste appellauit in electione episcopi / ad impediens-  
 dum. Tales ergo appellaciones cuz sint iusticie impedimenta mul-  
 tum sunt reprehensibiles / prout ibi exequitur sufficienter. Simi-  
 liter quales debent esse consiliarij episcoporum / patet ex dictis su-  
 perius parte prima vbi de consiliarijs principum. Si enim consi-  
 liarij principum debent esse sapientes & prouidi a muneribus im-  
 munes & pui multo magis consiliarij episcoporum. Et de his suf-  
 ficienter Bernhardus libro. x. ad Eugenum. Querendi inquit  
 tibi sunt qui sunt compositi ad mores: probati ad sanctamomiam:  
 parati ad obedientiam. Et sequitur. Non qui marsubia exhau-  
 rant / sed corda resiciant & cumina corrigant. Sicut enim consi-  
 liarij pape siue legati debent esse tales ut dictus est quales ibi de-  
 scribit: sic & consiliarij episcopi suo modo. Et ponit ibi exemplū  
 de legatis bonis / qui rennuerunt exennia in suis officijs. sicut de  
 martino qui fuit legatus in dacia: et tamen tam pauper redijt ut  
 pene expensis & equis deficientibus vix venit florentiaz: cui ibi de-  
 dit equum episcopus. & cum idem episcopus sequeretur eum ad  
 curiaz / & peteret ab eo adiutoruz: rñdit. decepisti me: nesciebam  
 tibi imminere negocium: tolle equum tuum / in stabulo est: & hora  
 eadem resignauit illi. Ibidem 3 ponit exemplū de Gamfredo q̄ lega-  
 tōem in ptibus aquitane pprijs sumptibus strenue amministrauit

Et cum esset ei quidam piscis sturio vel stingio presentatus a presbitero. a te inquit non recipio nisi recepis praedictum. deditque illi quatuor solidos illo invito et verecundo. Item cum dominus vel domina oppidi offerret sibi duas paraphrasas ligneas pulcras / eas laudavit: sed non acquieuit accipere. quanto magis argentas accepisset / qui ligneas refutavit. Adi fuerunt imitatores abrahe / qui nolunt accipere a filo sub regimis / sed ad corrigas calige gen. xiiij. Et samuel qui ait. si de manu cuiusquam munus accipi. i. Regum. xv. put ait ibidem Bernhardus. Ad imitandum ergo istorum consiliarij episcopi excutiant manus suas ab omni munere.

Capitulum Secundum. Qualis debet domus  
et familia episcopi esse.

**Q**ualis autem debet esse domus episcopi et familia Bernh. eodem libro describit sufficienter / ubi ait. Domus episcopi debet sanctitudo: debet modestia: debet honestas: horum custos disciplina. Et sequitur. Discant a te episcopi tui comatos pueros et comptos adolescentes secum non habere: inter ministratos discutere calamistratos non debet. Et ad illa observanda et opposita cavenda debet episcopus esse sollicitus. Non ait ibidem Bernhardus. Sunt qui te ignorare non timet / mores quorum et studia. non oportet ut vicia domus tue vultimus scias / quod quam plurimis novimus otigisse. alia dispenset: tu de disciplina provide. illud nemini tradens si insolentior sermo coram te sonuerit vel habitus apparuerit. sit manus tua super huiusmodi tu videri in iuram tuam. impunitas ausus pavit: ausus excessus. Ad talia ergo corrigenda et scienda sollicitus debet esse prelatus et studiosus. de temporalibus autem committet alijs ut plerumque possit vacare divinis. Non ait ibidem. Memento salvatorem iudam yconomum habuisse. quid episcopo turpius quam intendere supplicium / et substantiole sue scrutari omnia de singulis: mordeu de supstititionibus: moueri ad que perditam vel neglectam Egypti ille omnibus traditis ioseph / ignorabat quid haberet in domo sua gen. iij. Et tubescat igitur christianus christiano suo non credens / ex quo homo sine fide tantam habebat fidem in seruo alienigena: nisi tales collaterales habeat episcopus / non est plene sanus / put ait Bernhardus eodem li. Ne dixeris te sanum dolentes latera id est ne dixeris te bonum malo imitantes. Ideo dixit apostolus. connumerans episcopi virtutes necessarias sue domui / bene dispositum filios suos subditos in omni castitate. i. thimoth. ij.

Capitulum terciū De vestimentoꝝ misteꝝo ep̄alium

**N**as virtutes ep̄oꝝ significant pontificalia indumēta  
 put ait hugo libro ij. pte iij. cap. xvij. vbi ait: q̄ ep̄i  
 vtuntur sandalijs: que sunt calcaamenta p̄dicatoꝝ: que  
 habent subt<sup>9</sup> soleam integraz: ne pes terram tangat & desup cō  
 stant ex coruo p̄forato: quia gressus p̄dicatoꝝ subtus munis  
 ti debent esse: ne terrenis polluantur: superu<sup>9</sup> apti ad celestia cog  
 noscenda Induuntur caligis bisimis vel lineis: vsq̄ ad genua: p̄  
 quas significatur q̄ gressus rectos debent facere p̄ pedibus suis: et  
 genua debilia roborare / et sic ad p̄dicandum euangelium festi  
 nare. baculo vtuntur: qui habet subtus acumen: vt rebelles p̄  
 increpationem pungant / & desuper est recuruus: vt mites per  
 consolationem trahant Annulo vtuntur: qui est sacramentum  
 fidei quo sponsa xp̄i ecclesia subarrata est. mitra siue chryza in ca  
 pite regimen quinq̄ sensuum significat: ibidem ait Hugo ante.  
 q̄ vestimenta sacerdotalia tam in lege veteri q̄ in noua signifi  
 cant eozum virtutes: quas debent habere: vt in tunica linea: cas  
 titas interior: in zona siue angulo castitas exterior: siue mex  
 teruou homine. In tunica iacindina: ouersatio celica: in superhu  
 merali laboꝝ patientia: in rationali discretōis sapientia: in cōa  
 u intencio recta: in femoralibus que tegunt verenda munimen  
 tum castitatis: hec enim erant vestimenta sacerdotis in lege exo  
 di xxvij. Et de his vestimentis prolixē Hieronimus epistola  
 lxxxv. De vestimentis autem sacerdotalibus in noua lege. vbi  
 supra ait: q̄ per tunicam mundicia. per zonam continentia: per  
 stolam patientia. per casulam cautas signatur. Studere ergo de  
 bent ecclesiasticū siue episcopi siue p̄spiteri. vt hēant virtutes  
 interius quas eoz vestimenta significant exterior ne false portēt  
 vestimenta significantia: sine virtutibus signatis &c.

Cap. q̄rtū De necessitate cohabitatis pastorū cū gregibus.

**U**t autem possint p̄fecte officia amministrare. debent  
 circa gregem suum assidue vigilare. adimplentes illud  
 Ysaie. xxi. Super specula domini ego sum stans iur  
 giter &c. nec discurrant per curias seculares. nec p̄ mundum ad  
 negotiationes tpales. sed cohabitent cū fidelibus sibi commissis. ne  
 cuihbet dicat illud &c. Zacharie xi. O pastor & ydolum derelin  
 quens gregem. pastor inq̄ nomie ydolum te. absq̄ custodia vel  
 debito opere. vnde gregorius super ezechielem li. pu. omelia v.

Idi inquit qui animarum sunt custodes / et pascendi gregis onera susceperunt: permutare loca minime permittunt. Non narrat Beda in gestis anglorum li. ij. c. vi. de laurentio episcopo. qui successit beato augustino misso a beato gregorio in angliam / ad conuertendam gentem anglorum ob prauos mores et regis iniustitiam. qui cum proponeret relinquere britanniam / iussit in ecclesia apostolorum lectum sibi nocte parare ubi cum post multas preces et lacrimas fusas pro statu ecclesie ad deum / membra tradisset ad quiescendum: apparuit ei princeps apostolorum: et multo tempore illum flagellis ac uerbis afficiens / assitabat apostolica districtione / quare greges quem sibi commiserat relinqueret / uel cur oues christi in medio luporum positas. fugiens ipse dimitteret. an mei inquit oblitus es exempli / qui pro puulis christi quos michi in iudicium sue dilectionis commendauerat uincula. carceres. postremo autem mortem etiam crucis / ab in fidelibus et inimicis christi. ipse cum christo coronandus protuli. Idem beati petri exhortationibus et flagellis amonitus / mane uenit ad regem et reiecto uestimeto quantis uerbis bus esset laceratus ondit. qui inquirens quis tantas sibi plagas inflixisset: et audiens quod sui salutis causa tanta ab apostolo esset perpeffus timuit. et anathematizato uel anathematico cultu uolauit ac conubio non legitimo derelicto fides suscepit / et baptizatus est. Ex his ergo patet quod reprehensibiles sunt qui relinquunt ecclesias suas sine causa legitima / cum potest episcopus pro persecutione et regis iniquitate ecclesiam relinquens: tanta perpeffus est. In his autem omnibus caueat episcopus qui est ad modum capitis et speculatoris / ne sit negligens in potestatis officijs. quod ut dicit in tractatu de. xij. abusionibus. De primo gradu abusionis est / episcopus negligens: qui scilicet gradus sui honorem inter homines requirit / sed ministerij sui dignitatem coram deo non custodit. Episcopus enim nomen grecum est / et speculator interpretatur ut dicit ysa. iij. Speculatores uedi te. Decet enim episcopum omnium super quos in specula positus est peccata intendere: et ea sermone corrigere: et scelestorum operibus declinare. et ibi beatus de hoc. Predicator ergo diuinus alloquens ecclesiasticos / hortetur quemlibet ad exercenda officia debita suo statui uel gradui et ut quilibet uiuat prout debet in statu suo quantum ad ea que numerata sunt.